
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 139 del 02/02/2026

UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

COPERTURA FINANZIARIA PER ATTIVITA’ DI DOCENZA NEI CORSI DI LAUREA PER LE
PROFESSIONI SANITARIE AA.AA 2017/2018; 2019/2020; 2020/2021; 2022/2023; 2023/2024;
2024/2025

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 02/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: COPERTURA FINANZIARIA PER ATTIVITA’ DI DOCENZA NEI CORSI DI LAUREA
PER  LE  PROFESSIONI  SANITARIE  AA.AA  2017/2018;  2019/2020;  2020/2021;  2022/2023;
2023/2024; 2024/2025

Direttore  UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi

presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico

amministrativi  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.

241/1990  e  s.  m.  i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  dichiara  l’insussistenza  del

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s. m. i. 

Premesso che:

 l’A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, in quanto struttura del SSN, è sede di formazione

dei Corsi di Laurea in infermieristica e tecnici di radiologia medica per immagini e radioterapia, così

come disciplinato dall’art. 6, comma 3 del D.lgs. n. 502/92 e ss. mm. ii.;

 ai  sensi  della  predetta  normativa,  le  Regioni  e  le  Università  attivano  Protocolli  d’Intesa  per

l’espletamento dei corsi di cui all’art. 2 della L. 341/90;

 i rapporti tra le Università e le Aziende Ospedaliere, in attuazione alle predette intese, sono regolati

con apposite convenzioni;

 con nota prot.  n.  0015977 del  10/01/2019, la Giunta Regionale della Campania ha trasmesso il

nuovo  Protocollo  d’Intesa,  sottoscritto  in  data  07/01/2019,  con  l’Università  degli  Studi  della

Campania  Luigi Vanvitelli,  per  la  formazione  di  laureandi  dei  Corsi  di  Laurea  delle  Professioni

Sanitarie;

Vista:

 la Delibera della Giunta Regionale Campania n.86 del 28/02/2023, con la quale si è provveduto alla

stipula del Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli  Studi della Campania

“Luigi  Vanvitelli”  per la formazione dei laureandi dei  Corsi  di Laurea delle  Professioni  Sanitarie,

sottoscritto in data 30/03/2023;

 la Delibera n. 265 del 23/03/2023 ove l’Azienda ha preso atto della stipula del nuovo Protocollo

d’Intesa deliberato in data 28/03/2023;

 la Delibera n. 860 del 27/09/2023 con la quale si è provveduto al rinnovo della convenzione con

l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per l’espletamento dei Corsi di Laurea delle

Professioni Sanitarie; 

Considerato che:

 presso  l’A.O.R.N.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta,  sono  attivi  i  Corsi  di  Laurea  delle
Professioni Sanitarie Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi della Campania “L.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vanvitelli” (Infermieristica-Tecnici di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia), in rispetto
della convenzione approvata con Delibera n. 860 del 27/09/2023 e valida per il quinquennio 2022-
2027;
Tenuto conto che:

 con  nota  prot.  37219  del  26/11/2025,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  atto,

l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” ha comunicato, in attuazione del vigente

Protocollo d’intesa, stipulato in data 30/03/2023, l’importo per la copertura degli insegnamenti nei

corsi  di  Laurea delle  professioni  sanitarie  attivati presso codesta  Azienda,  annualità  2024/2025

importo, pari a € 72.380,00;

 con  la  stessa  nota  ha  sollecitava  il  pagamento  delle  somme  relative  alle  annualità  pregresse,

precisamente:

 € 3.199,92 annualità 2017/2018;

 € 3.300,00 annualità 2019/2020;

 € 106.920,00 annualità 2020/2021;

 € 88.700,00 annualità 2022/2023 già richieste con nota n. 192948 del 21/12/2023;

 € 82.720,00 annualità 2023/2024 già richieste con nota n. 67005 del 08/04/2025;

Rilevato che:

 i  costi,  pari  a  €  357.219,92  sono  debitamente  inseriti  in  contabilità  sul  conto  economico

5020201770 “rimborsi all’Università per la didattica universitaria” del bilancio anno 2026; 

 in attuazione del vigente protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art.4 “docenze e insegnamenti presso sedi

esterne” prevede l’obbligo della copertura finanziaria per le attività di docenza affidate a personale

universitario o mediante la stipula di contratti di diritto privato;

Attestata:

 la legittimità della presente proposta di determinazione, che è conforme alla vigente normativa in

materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa e per gli effetti:

1. LIQUIDARE le  spettanze dovute per la  copertura finanziaria  per attività di  docenza nei  Corsi  di

Laurea per le professioni sanitarie così come specificato e richiesto dall’Università:

 A.A. 2017/2018 € 3.199,92;

 A.A. 2019/2020 € 3.300,00;

 A.A. 2020/2021 € 106.920,00;

 A.A. 2022/2023 € 88.700,00;

 A.A. 2023/2024 € 82.720,00;

 A.A. 2024/2025 € 72.380,00;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. DARE atto che i costi totali, pari a € 357.219,92  sono debitamente  inseriti  in  contabilità  sul  conto

economico 5090301103 “compensi per partecipazione a commissioni” del bilancio anno 2026;

3. AUTORIZZARE la U.O.C. Gestione Economico Finanziaria al pagamento così come indicato con nota

dell’Università, che costituisce parte integrante;

4. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  ed  alla  U.O.C.

Gestione Economico Finanziaria per la relativa attestazione contabile e relativa esecuzione;

5. RICONOSCERE all’atto i requisiti dell’esecutività immediata.

Il Direttore della U.O. C.
                                                           Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informativi

                                                                                          dott.ssa Federica D’Agostino

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



U
O

C
 A

ffa
ri 

G
en

er
al

i -
 U

ffi
ci

o 
P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
- 

P
ro

t. 
00

37
21

9/
e 

de
l 2

6/
11

/2
02

5 
13

.2
0 

R
eg

is
tr

at
o 

da
:  

U
ffi

ci
o 

P
ro

to
co

llo

*2
6/

11
/2

02
5 

13
.2

0-
20

25
00

37
21

9*



Università

degli Studi

V: della Campaniadella Campania

Luigi Vanvitelli

Divisione

del Personale

ELENCO INSEGNAMENTI ATTIVATI MEDIANTE
AFFIDAMENTI RETRIBUITI A PERSONALE DOCENTE E CONTRATTI

AO CASERTA

Mod.82

A.A.2024/2025

Insegnamento SSD CDL Corso Integrato CFU Ore A.S Importo

Biochimica BIO/10 I Nozioni di Fisica 2 18 1.1 € 1.980,00

Biochimica e Biologia
Biologia BIO/13 Nozioni di Fisica 2 18 1.1 € 1.980,00

Biochimica e Biologia
Anatomia Umana BIO/16 Nozioni di Anatomia 3 27 1.1 € 2.970,00

Umana e Fisiologia
Patologia MED/04 Nozioni di Patologia 2 18 1.2 € 1.980,00

Generale Generale Microbiologia
Microbiologia e MED/07

Microbiologia
Nozioni di Patologia
Generale Microbiologia

2 18 1.2 € 1.980,00

Clinica

Farmacologia BIO/14 Fondamenti di

Farmacologia e Medicina
Generale

1,5 13, I1.1 € 1.485,00

Medicina Interna MED/09 Fondamenti di
Farmacologia e Medicina

1,5 73 11.1 € 1.485,00

Generale

Malattie Infettive MED/17 Infermieristica 1 11.1 € 990,00

Preventiva e di Comunità

Chirurgia Toracica MED/21 Fondamenti di Chirurgia
L

11.2 € 990,00

Generale e Specialistica

Chirurgia cardiaca MED/23 Fondamenti di Chirurgia 1 6 11.2 € 990,00

Generale e Specialistica

Cardiologia MED/11 Fondamenti di Medicina 1 1.2 € 990,00

Specialistica
Oncologia Medica MED/06 Fondamenti di 2 18 11.2 € 1.980,00

oncoematologia

Neurologia MED/26 Infermieristica delle 1 15 .1 € 1.650,00

disabilità

Ginecologia MED/40 Infermieristica materno 1 15 IH.1 € 1.650,00

infantile

Chirurgia Generale MED/18 Infermieristiche nelle 2 30 IΙ.1 € 3.300,00

urgenze e in area critica

Statistica medica MED/01 Ricerca infermieristica

ostetrica e gestione delle
informazioni

2 30 1I1.2 € 3.300,00

Inglese Scientifico L-LIN/12 Inglese Scientifico 2 18 1.2 € 1.980,00

Inglese ScientificoO
Anatomia Umana I

L-LIN/12

BIO/16 TRMIR
Inglese Scientifico
Fondamenti morfologici

2 18 11.2 € 1.980,00

2,5 25 1.1 € 2.750,00

dell'organismo
Anatomia Umana BIO/16 TRMIR Fondamenti morfologici 2,5 25 1.1 € 2.750,00

dell'organismo
Radiobiologia e MED/36 TRMIR Fondamneti di radiologia 2 20 1.2 € 2.200,00

radioprotezione tradiziopaletradizionale

Biochimica BIO/10 TRMIR Fondamenti biologici
fisiopatologici

2 20 1.2 € 2.200,00

Università degli Studi Viale A. Lincoln 5 protocollo@pec.unicampania.it
della Campania 81100 Caserta www.unicampania.it
Luigi Vanvitelli



V:
Università

degli Studi

della Campania
Luigi Vanvitelli

Divisione

del Personale

Mod.82

dell'organismo
Anatomia Umana BIO/16 TRMIR Fondamenti di Anatomia 2 20 1.2 € 2.200,00

e anatomia radiologica

Patologia Clinica MED/05 TRMIR Fondamenti biologici 2 20 1.2 € 2.200,00

fisiopatologici
dell'organismo

Diagnostica per MED/36 TRMIR
Anngrchiatur
Apparecchiature e 1 10 11.1 € 1.100,00

ImmaginiV Tecniche TC

Diagnostica per MED/36 TRMIR Apparecchiature e 1 10 11.1 € 1.100,00

Immagini VI Tecniche RM

Valutazione MED/36 TRMIR Trattamento e 1 10 11.2 € 1.100,00

immagini con IA e
radiomidradiomicа

Trasmissione delle

Immagini Digitalizzate
Sicurezza e MED/36 TRMIR Trattamento e 1 10 11.2 € 1.100,00

trattamento dei Trasmissione delle
dati radiologici Immagini Digitalizzate
Diagnostica per
Immagini IV

MED/36 TRMIR Trattamento e 2 20 11.2 € 2.200,00
Trasmissione delle

Immagini Digitalizzate
Neuroradiologia MED/37 TRMIR Apparecchiature e 2 20 11.2 € 2.200,00

Tecniche di
Neuroradiologia e
Nozioni di Ultrasonologia

Diagnostica per MED/36 TRMIR

Immagini VIlI

Apparecchiature e
Tecniche di Medicina

2 24 IΙΙ.1 € 2.640,00

Nucleare

Diagnostica per MED/36 TRMIR Apparecchiature e 1 12 Π.1 € 1.320,00

Immagini X Tecniche Radioterapia

Farmacologia BIO/14 TRMIR Fondamenti di scienze 2 24 III.2 € 2.640,00
farmacologiche di primo
soccorsOsoccorso

Inglese Scientifico L-LIN/12 TRMIR Linqus in
Lingua inglesae 3 30 1.1 € 3.300,00

Fisica applicata

alla Biologia e

FIS/07 TRMIR Scienze di base 4 40 1.1 € 4.400,00

Medicina

Lingua Inglese: L-LIN/12 TRMIR Gestionale in Sanità ed 1 12 Il1.2 € 1.320,00

Terminologia Abilità Linguistiche
tecnico-scientifica

in Radiologia II

Università degli Studi

della Campania
Luigi Vanvitelli

TOTALE € 72.380,00

Viale A. Lincoln 5 protocollo@pec.unicampania.it
81100 Caserta www.unicampania.it



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

COPERTURA FINANZIARIA PER ATTIVITA’ DI DOCENZA NEI CORSI DI LAUREA PER LE PROFESSIONI
SANITARIE AA.AA 2017/2018; 2019/2020; 2020/2021; 2022/2023; 2023/2024; 2024/2025

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5090301103 - Compensi per partecipazioni a commissioni

€357.219,92

02/02/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-02-02T12:34:06+0100
	MAURO OTTAIANO




